

# DZIENNIK WILENSKI

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska Nr. 4.

Redakcja otwarta od godz. 2—4 po poł.

Administracja otwarta codziennie od g. 9 do 6 wiecz., w niedziele od 1—2.

**WARUNKI PRENUMERATY:** Rocznie — 30 mk., półrocznie — 15 mk., kwartalnie — 7 mk. 50 fen., miesięcznie — 2 mk. 50 fen. łącznie z przesyłką pocztową i odebraniem do domu.

Zmiana adresu — 20 fen.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Na 4-ej stronie za wiersz petiute lub jego miejsce 60 fen., nekrologi za wiersz 1 mk. Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Dziennika Wileńskiego” od godz. 9-ej rano do 2-ej po poł. Nekrologi i inne ważne zawiadomienia przyjmuje do godz. 6-ej drukarnia ks. A. Rutkowskiego, Królewska 7 (Botaniczna).  
Ogłoszenia do numerów niedzielnych przyjmowane są w ciągu całego tygodnia, w soboty zaś tylko do godz. 10-ej rano.

Numer pojedynczy 7 kop. = 14 fen.

Gazeta wychodzi codziennie — z wyjątkiem dni poświęconych.

## Sejm dzielnicowy w Poznaniu.

— 3 —

Stolica wielkopolska z dnia sprawności, pomimo tysiąca przeszkód, zorganizowała imponującą narodowo-polityczną manifestację, w postaci zjazdu przedstawicieli Wielkiego Księstwa Poznańskiego, Śląska, Prus Królewskich, Mazowsza i Warmji, oraz wychodźstwa polskiego w dotychczasowej Rzeczy Niemieckiej. Zjazd przybrał nazwę Polskiego Sejmu Dzielnicowego, choć oczywiście Sejmem w ścisłym tego słowa znaczeniu nie był, i choć Sejmów Dzielnicowych w Zjednoczonej Polsce, równie jak i odrębnie być nie może. Polska wszakże Zjednoczona jeszcze nie jest, gdyż emaręd niemiecki, — mówiąc słowami uchwał poznańskiego zjazdu — nie umaje nawet dzisiaj jeszcze konieczności naprawy dziejowej krzywdy, stara się udaremnić wysiłki narodu polskiego, zamierzając do odzyskania swoich nieprzekazanych praw, a rewolucyjnie jego władze nasyłać wojsko na masę dzielnicę spod pozorów ochrony granic i stwarzają tem samem stan wyjątkowy na ziemiach naszych, aby ukrócić swobodę organizacji ludności polskiej.

W tym stanie rzeczy, swołanie zjazdu o charakterze Sejmującego Koła, było czynem energji narodowej, zawstydającej niedołęstwo inteligencji i kół politycznych dzielnic, które się na nie podobnego, w storkoć lepszych warunkach zdobyć nie umiały. Wieloletnia organizacja obrony narodowej przed eksterminacją niemiecką umożliwiła tam z łatwością zarówno pośpieszny dobór, mało formalny zapewne, ale przez nikogo nie kwestjonowany, przedstawicieli wszystkich ziem zaboru pruskiego, jak i jednomyślność dążeń i pragnień w rzeczach ogólnonarodowych, jakiej gdzieś indziej osiągnąć nie było podobna. Austrjacko-pruska orientacja nie pociągnęła tam roboczych stosunków w głowach i sercach.

To też dzień jedenasty listopada był tam dniem wielkiego święta i wesela w sercach polskich, — kiedy w Galicji p. Twardowski przyjmował jeszcze tekę w gabinecie Lammascha, a p. Bilński nalegał na stwierdzenie, że galicyjscy austriacy są etakże Polakami, projekt zwolania Koła Sejmowego do Krakowa uważano za niepraktyczny, — ziemie zaboru pruskiego przygotowywały się już do zwolania własnego Koła Sejmowego dla zamianowania swojego zjednoczenia z Niepodległą Polską. Niemożność dojechać do porozumienia pp. Seydy i Korfaatego z gabinetem p. Moraszewskiego przyspieszyła dotrzenie tego projektu. Dzień otwarcia Zjazdu był dniem wielkim dla Poznania. Cały piaszewski gród, jak nawet niemieckie przysyłały dżemniki, przystąpiły się w polską szatę. Skawci i sokoli, żołnierze i marynarze Polacy utrzymali wzorowy ład przy olbrzymiej manifestacji pochodowej.

Uchwały zjazdowe mają, jak można było oczekiwać, li tylko demonstracyjny charakter. Pierwszą z wyrażanych rezolucji tomatoes państwem koalicyjnym konieczność połączenia ziem zaboru pruskiego z Państwem Polskiem, druga, wraz z prezydentem przeciwko polityce rewolucyj-

nych Niemiec, łączy prośbę zwróconą do koalicji o spieszny pomoc przez przyznanie reprezentacji aliantów, trzecia zawiera protest przeciwko kampanji przeciwpolskiej w prasie niemieckiej i odrzeka się od wszelkiej solidarności z wstrętami gwałtami spełnionymi na żydach we Lwowie, czwarta wreszcie oświadcza, że w okresie przejściowym, dopóki rząd polski nie samianuje swoich urzędowych przedstawicieli przy rządach koalicyjnych, zabór pruski przekazuje obronę swoich praw Komitetowi Narodowemu w Paryżu.

Odnosnie do spraw wewnętrznych Polski uchwalono zasady, że o sprawach dzielnic zaboru pruskiego bez zgody tych dzielnic przesądzać nie wolno, że naród zgodzie stałe za rządem, tworzącym ewierne odbicie sił całego narodu i prowadzącym szczerze demokratyczną i ludową politykę, i że przyznanie kobietom czynnego i biernego prawa wyborczego na równi z mężczyzami jest jednym z koniecznych warunków zdrowego rozwoju społeczeństwa. Nadto oświadczone się przeciwko wszechwładzy państwa w dziedzinie życia publicznego, społecznego i kulturalnego i stwierdzono niebezpieczeństwo, jakie szerzenie się idei bolszewickiej w umysłach niedojrzałych na kraj cały spowodować mogą.

Z wszystkich tych uchwał wynika, że zjazd sejmowy wielkopolski wypowiedział postulat zmiany rządu, godząc się na politykę demokratyczną i ludową przy pełnem równoprawianiu politycznem kobiet, a zastrzegając się jedynie przedsiwki skrajnościom doktryn socjalistycznych. Od bity to jakrawe od tonu niektórych hasła, jakie padają w walkach wewnętrznych warszawskich.

Depesze, jakie wysłał poznański zjazd sejmowy do Wilsona, do Clemenceau, do Lloyd Georgea, do Focha, do Czeschów, do Poludniowych Słowian i do ebrońców Lwowa, redogowane są w pięknych i rożnomych i politycznych słowach. Dodano do nich depeszę do Papieża, dla zaznaczenia ucné katolickich ludu wielkopolskiego.

## Polityka zagraniczna rządu polskiego.

Współpraszownik «Kurjera Porannego», p. Zygmunt Sachnowski, zwrócił się do wice ministra spraw zagranicznych, p. Tytusa Filipowicza z prośbą o wyjaśnienie stosunku Rzeczypospol. Polskiej do państw koalicji. Odpowiedź wice-ministra, dokładnie charakteryzująca myśi przewodnią polityki zagranicznej polskiej na najbliższą przyszłość, podajemy poniżej bez zmian:

«Oczekujemy — mówił p. wice-minister Filipowicz — rozstrzygnięcia kilku zagadnień zasadniczej wagi i dopiero wówczas będzie możliwe scharakteryzowanie dokładne całokształtu naszej polityki zagranicznej. Jednak już z akcją dotychczasową można zrobić sobie pewien obraz zamierzeń ministerjum spraw zagranicznych.

«Pierwszym aktem oficjalnym Naczelnika Państwa było wysłanie noty do państw koalicyjnych, w której Naczelnik denicel o powstaniu niepodległej, zjednoczonej Republiki Polskiej. Jest rzeczą naturalną, że o-

becny rząd, (wyloniony) z elementów robotniczych, ludowych i przedstawicieli radykalnej inteligencji, z natury rzeczy jest usposobiony najprzychylniej dla wielkich demokracji Zachodu. Ministerjum spraw zagranicznych liczy na złożenie się bliskich i przyjaznych stosunków pomiędzy Polską a mocarstwami Ententy i przgaie, by te się stało jaknajrychlej.

Jeden z ciferów francuskich, który bawił niedawno we Lwowie, miał podobno wyć wyrażenie, że polacy uważali się za sojuszników wojskowych (ekombatantów) koalicji. Otóż sądząc, że wyrażenie to można zastosować z wszelką słusznością do strony politycznej sytuacji obecnej, gdyż niewątpliwie polityka polska pójdzie torami, które pokrywają się z celami państw koalicji. To właśnie określa nasz stosunek do koalicji. Każde serce polskie drgnęło żywiej, usłyszawszy punkty pokojowe Wilsona, zapowiadające restytucję niepodległej Polski. Koalicja wie, że Polski nie tak nie zobowiąże, jak bezinteresowna szlachetność, i w tę stronę umiała już uderzyć.

«Polska znalazła niewątpliwie poparcie koalicji, zdającej sobie sprawę, że waga Polski jako mocarstwa wzrośnie w miarę rozumnego realizowania dążeń demokratycznych, nurtujących w społeczeństwie naszym. Można być pewnym, że zarówno Paryż i Londyn, jak Waszyngton i Rzym przekonsją się, że Polska ludowa będzie najlepszym punktem Europy przeciw bolszewizmowi tak, jak dawną Rzeczpospolita była przedmurzem skrajności przeciw wschodniemu barbarzyństwu. Zapiski pokojowe, wywołane na Zachodzie pryskrymii ekscensami w stosunku do ludności żydowskiej, jest niewątpliwie objawem przejściowym. Cała wina oylakanych wypadków we Lwowie spada na tych, którzy zorganizowali najazd band ukraińskich na polski Lwów, zdusili wszelkie przejawy praworządnej życia, a opuszczając miasto, które w bohaterkiej obronie przetrwało trzy tygodnie, podniecili szumowiny miejskie do zbrodnicych wystąpięń.

«Drugą stroną działalności ministerjum spraw zagranicznych jest dążność do uwolnienia terytorjów zjednoczonej Rzeczypospolitej Polskiej od wojak niemieckich. Niemcy nieuzupełnie jeszcze pogodzili się z koniecznością jaknajpryższego uwolnienia wszystkich ziem zjednoczonej Rzeczypospolitej Polskiej, i to zmusza nas do podejmowania eozraz nowych akcji praktycznych, zamierzających do załatwienia tej pilnej sprawy. Na razie mówimy z Niemcami, podkreślając konieczność jaknajpryższego opuszczenia t. zw. etapów i zabru pruskiego. Pracujemy nad tym konsekwentnie i upercywywie, starając się równocześnie załatwić szereg spraw, które wpływają z sytuacji; a więc skierowaliśmy powrót jeńców rosyjskich przez Baltyk, mamy zobowiązanie rządu niemieckiego opróżnienia w czasie najbliższym t. zw. etapów na zachód od linii Bugu. Równocześnie usiłujemy przeprowadzić opróżnienie krajów wschodnich w taki sposób, aby żyćci i miadna ludności miejscowej nie zagroziła nowa klęska w postaci najazdu bolszewickiego.

«Jednym w przyszłość z mocną wiarą, że należy eoz do zahartowania, silnych i świadomych eoz i że światowe warunki międzynarodowe

układają się dla polskiej racji stanu tak przychylnie, jak nigdy od czasów Stefana Batorego. Czy potrafimy tę sytuację odpowiednio wykorzystać — to problemat, od którego rozstrzygnięcia zależeć będzie przyszłość Polski.

## Z Królestwa Polskiego.

### Dekret o wyborach do Sejmu ustawodawczego.

Na mocy zatwierdzonej przezemnie ordynacji wyborczej do Sejmu ustawodawczego zarządza powszechne wybory poselskie na

**dzień 26 stycznia 1919 r.**

Wybory rozpoczną się o godz. 8 rano i trwać będą bez przerwy do 10 wieczorem.

Wybory odbędą się:

I) Na ziemiach dawnego zaboru rosyjskiego:

W Suwałkach (4 mandaty), w Łomży (9 m.), w Ciechanowie (8 m.), w Lipnie (4 m.), w Płosku (6 m.), we Włocławku (6 m.), w Koninie (7), w Kutnie (7), w Kaliszu (6), w Sieradzu (7), w Łodzi (20), w Łowiczu (6 m.), w Gredzisku (8 m.), w Warszawie (16 m.), w Mińsku (7 m.), w Siedlcach (5 m.), w Łukowie (6 m.), w Białej (6 m.), w Chełmie (7 m.), w Lublinie (10 m.), w Zamościu (10 m.), w Sandomierzu (9 m.), w Opocznie (6 m.), w Kielcach (8 m.), w Pińszowie (6 m.), w Olszynie (6 m.), w Sosnowcu (9 m.), w Częstochowie (9 m.), w Piotrkowie (5 m.), w Radomiu (7 m.), w Białymstoku (7 m.), w Bielsku (4 m.).

II) Na ziemiach dawnego zaboru austriackiego:

W Cieszylinie (8 mandatów), w Krakowie (8 m.), w Oświęcimiu (5 m.), w Wadowicach (5 m.), w Nowym Targu (8 m.), w Nowym Sączu (5 m.), w Jasle (6 m.), w Tarnowie (9 m.), w Rzeszowie (6 m.), w Tarnobrzegu (6 m.), w Jarosławiu (6 m.), w Przemyślu (5 m.).

Poniżej w okręgach: Lwów (6 mandatów), Rawa Ruska (6 mand.), Sandomierz (9 mand.), Skole (9 mand.), Stanisławów (10 mand.), Kolomyja (7 mand.), Stryj (7 mand.), Bóbrka (6 mand.), Złoczów (6 m.), Kamionka Strum. (7 m.), Brzeżany (6 m.), Tarnopol (9 m.), Czerków — wybory nie mogą być obecnie przeprowadzone, przeto do sejmu Ustawodawczego wejdą posłowie polscy z tych okręgów do byłej Izby posłów Rady Państwa Monarchji Austriackiej.

W opróżnionych przez śmierć posłów okręgach wyborczych VI i VII (miasto Lwów) według dawnej ordynacji wyborczej do Izby posłów austriackiej Rady Państwa rozpisać wybory uzupełniające na dzień 26 stycznia 1919 r. na 8 rano wedle postanowienia dawnej austriackiej ordynacji wyborczej z r. 1907. Przeprowadzenie tych wyborów poruczam urzędującemu Zarządowi miasta.

W sprawie wyborów w okręgach należących do b. zaboru pruskiego nastąpi niebawem zarządzenie po porozumieniu z przedstawicielami społeczeństwa polskiego na ziemiach zaboru pruskiego.

Również powołani zostaną do Sejmu Ustawodawczego w porozumieniu

z miejscowym społeczeństwem polskim przedstawiciele Pelaków na Litwie i Rusi.

Przeprowadzenie wyborów poruczą Ministrowi Spraw Wewnętrznych.

Naczelnik Państwa  
Pilsudski.

Prezydent Ministrów  
Moraczewski.

Minister spraw wewnętrznych  
Thugutt.

Dnia Warszawa, dn. 28 listopada  
1918 r.

## Z Warszawy.

### Sprawy polityczne.

Do Warszawy przybyli członkowie b. Rady Naczelnej polskiej sily zbrojnej w Rosji pp. Andrzej Tupalski, Maciej Jamontt i Władysław Kaczkiewicz w asyście sekretarza b. Komisji Likwidacyjnej Naczpola księcia Tadeusza Giedroycia.

Dnia 5 go bm pp. Jamontt, Raszkiewicz i Tupalski zostali przyjęci na audjencji w Belwederze przez Naczelnika Państwa Józefa Pilsudskiego, któremu między innymi złożyli memoriał w sprawie obrony ziem Wschodnich Rzeczypospolitej i odbyli dłuższą konferencję z kierownikiem oddziału ds. polityki przy Naczelniku Państwa, majorem Kasprzyckim.

W najbliższych dniach członkowie b. Rady Naczelnej odbędą konferencję z presem ministrów oraz z ministrem spraw zagranicznych.

### Ze Lwowa.

KRAKÓW (7 bm. Kor. Pol.) — Ze Lwowa donoszą: Sytuacja około Lwowa jest naogół niezmienną. Na północ od Lwowa w Dublanach i Malechowie objął komendę pułkownik Hupert. W kierunku Janowa i Jaworowa akcja, którą miało przedsięwziąć przy pomocy posiłków pancernych, się odbyła się. Wielkie bandy chłopskie atakowały bez skutku miasteczko Mościska; zostały one wszędzie odparte. Odnalźł kom. wieczorkiwiara trzyma Rawę Ruską. Wysłanie posiłków zarządzone.

KRAKÓW (7 bm. Kor. Pol.) — Ze Lwowa donoszą: Ze względu na upokój i bezpieczeństwo, publiczne polskie władze wojskowe zarządziły internowanie całego szeregu działaczy ukraińskich, między innymi radcę dworu Aleksandra Barwińskiego, radcę wydziału krajowego Kiwicka, mecenasa dra Fedaka i współpracownika «Dnia» p. Kuliszę. Internowani zostali pozostawieni w swych własnych mieszkaniach, których im nie wolno opuszczać.

Z powodu bezprzykłażnych pogrożeń, jakich po wyparciu ukraińców «Dnia» nie szczędziło pod adresem ludności polskiej, zostało ono zawieszane przez władzę wojskową polską.

Osoby przybyłe z Dawidowa do Lwowa, opowiadają o straszej rzęzi, jaką na ludności polskiej narażdziły bandy ukraińskie. Po opuszczeniu Lwowa znaczna część ukraińców cofnęła się na Bobrkę. Patrole wojska Polskiego dalarly trzy dni temu po raz pierwszy do Dawidowa, musiały się jednak cofnąć przed przeważającymi silami ruzinów. Zjąwszy wieś z powrotem, ukraińcy pod pretekstem, że ludność polska pomagała wojsku polskiemu, urządzili rzęź, następnie podpalili Dawidów. Zanotowano wypadki, że rozbestwione żołdactwo ukraińskie dzieci rzuciło w płomień. Ogółem spaliło się 26 gospodarstw.

LWÓW (7 bm.)

Po raz pierwszy od czasów Rzeczypospolitej odbyła się masza św. polskiej załogi. Odbyła się w kościele oo. Jasnóg. Przedmsie kazanie wygłosił obrońca Przemysła, wieściarz Husztu i Marmaroszu Sigitu, ksiądz Panai.

### Wznowienie przedstawień teatralnych.

LWÓW. — W niedzielę, dn. 1 bm., otworzyły się po raz pierwszy po likwacji ukraińskiej podwoje teatru miejskiego. Lotę slegdję cesarską, zajęli Jan Rozwadowski, hr. Skarbek i dr. Dabanowicz. Po odegraniu poloniu przez orkiestrę teatralną poduło-

sła się kurtyna. Zgromadzoną na scenie cały personel teatralny odspiewał «Rotę» i «Jeszcze Polska», których publiczność, wzruszona do głębi, wysłuchała stojąco. Tu i ówdzie zerwało się tłumione łkanie, w wielu oczach przetoczyły się ciche, gorące łzy.

Następnie odegrano «Obronę Częstochowską». Situka uczyniła głębokie wrażenie, a gdy padły ze sceny słowa: «ad dsiel ucmy się boksterstwa» — zerwała się burza wielokrotnych oklasków.

## Z Gali.

### Przygotowania do wyborów.

KRAKÓW (7 bm. Kor. Pol.) — Wszystkie stronnictwa polityczne rozpoczęły już prace przygotowawcze do pracy wyborczej do Sejmu Ustawodawczego. Zwalazca czynne jest na wal Polskie Stronnictwo Ludowe. We wszystkich powiatach odbywają się po wsiach liczne zgromadzenia. Z dotychczasowego przebiegu wieców wnosią, że wybory na wal galicyjskiej odbędą się pod hasłem daleko idącej reformy agrarnej.

### Sprawy polskie.

#### Komunikat Sztabu polskiego.

WARSZAWA (7 bm. P. A. T.) — Komunikat sztabu generalnego z dnia 7 b. m.

Pod naporem band ukraińskich Chyrów został opuszczony przez nasze oddziały. Niżankowice zostały utrzymane w naszych rękach. Posiłki z Krakowa są w drodze.

Ułani z grupy majora Wiczenkiewicza zajęli stację kolejową Werekatę. Walęto 31 jeńców i zdobyto 45 karabinów maszynowych. Nieprzyjacieli koncentruje siły we wsi Potyli-cze, Kamienna i Hale. Rusini otrzymali posiłki z Żółkwi 400, a z Wielkich Mostów 150 ludzi.

W kierunku Włodzimierza Wołyńskiego rezbrawanie band postępuje bardzo pomyślnie. Nasze oddziały zajęły na południe od Włodzimierza Wołyńskiego wieś Iwanowa.

Z Podlasia nic nowego.

Szef sztabu generalnego.

#### Walki z bolszewikami.

Z Zagłębia Dąbrowskiego strzymano dn. 7 b. m. w Warszawie wiadomość, iż odział armji polskiej stoczył formalną walkę z organizacją bolszewicką. Poebano 40 bolszewików zginało. Zabrano im dwie mitraljazy.

#### Oficerowie koszarują w Pilsudskiego.

«Kurier Poranny» z dn. 8 b. m. donosi:

Wczoraj o g. 11 i pół r. zgłosiła się do Komendanta Pilsudskiego delegacja uwolnionych z obozu jeńców, a przybywających w Warszawie oficerów wojsk koalicyjnych. Śród delegacji znajdowali się oficerowie francuscy, Belgijscy i Amerykańscy z kapitanem sztabu, Francuzem, na czele. De przyjmującego delegację Komendanta wygłosił w języku francuskim przemówienie powitalne kapitan.

Komendant Pilsudski odpowiedział w te słowa:

«Drodzy panowie. Dziękując Wam za noszenie, które Was do mnie przywiódli, jakich wyrazem były słowa p. Kapitana, witam Was serdecznie w stolicy wojsk polskiej, wolnej od niewiernych. Witam Was, jako przedstawicieli bohaterkiej armji koalicyj. Mojem gorącym życzeniem jest, by pobyt Wasz w naszej gościnie był dla Was jak najbardziej jasnym kontrastem do miesięcy, spędzonych w smutnej niewoli niemieckiej; abyście zaś całkowicie czuli się wolnymi, wydałem rozkaz pozwalający Wam na uszenie broń, tej broń, której nasza Ojczyzna i my wolność zawdzięczamy. Raz jeszcze witam Was drodzy panowie. Pragnąłbym bardzo, abyście zaprzyjaźnili się z moimi żołnierzami, dla których jesteście z pewnością najdroższymi i najserdeczniejszymi towarzyszymi.»

Pe audjencji sztab Wodza Naczelnego polecał gości na kwaterach.

przy którym wnoszono zdrowia armji koalicyjnych i polskiej. W końcu adiutant Kom. Pilsudskiego, rotmistrz, Władysław Długoszewski, zwrócił się do gości, mówiąc: «Ponieważ dzięki Wam jesteśmy u siebie, więc prosimy Was, abyście byli u nas, jak u siebie» i wręczył swoją szablę przywódcy delegacji.

### Francuzi w Warszawie.

Naczelnik Wódz wydał rozporządzenie, aby oficerowie i żołnierze salutowali na ulicy oficerom francuskim, stwierdzając przez to przyjaźniackie stosunki, istniejące między armją polską, a armjami koalicyj.

### Orzeł bez kerony.

De zezwól sekcji i naczelników wydziałów minister spraw wewnętrznych wydał okólnik treści następującej:

«Państwo Polskie na mocy restryktu Obywatela, Naczelnika Państwa, do Obywatela Igacego Daszyńskiego z dn. 14 listopada 1918 r. i późniejszych nstaw otrzymało nstrój republikański. W konsekwencji po-ciąga to za sobą drobna zmianę w herbie państwa, mianowicie usunięcie z nad głowy Orła Białego korony królewskiej. Zgodnie z opinią rady ministrów polecam z pieczęcią ministerjum spraw wewnętrznych usunąć z rzeszoną koronę.»

### Katolija a żydzi w Polsce.

WIENIEN (P. A. T.) Przedstawiciel poselstwa polskiego wj Bernie, dr. Zaleski, otrzymał z Warszawy polecenie zawiadomienia państw koalicyj, że rząd polski powitalby chętnie, gdyby którakolwiek z państw koalicyj wysłało specjalną misję dla poznania na miejscu stosunków polsko-żydowskich.

Rząd polski uważa to za rzecz ważną, specjalnie także, aby misje te wyjechały także do tych miejscowości, gdzie żywieli żydowski zajął wobec Polaków stanowisko nieprzyjacielem.

### Wojska Hallera w Kijowie?

LWÓW. — Jak donosi «Pobudka», oficerzy, którzy przybyli d. 4 go bm. z Ukrainy do Lwowa, opowiadają, że pułkownik Żyżarski bawi z częścią armji Hallera w Kijowie. Armja ta składa się z dobrowolnego żołnierstwa, zaprawionego w licznych bojach, i jest przeznaczona do operacji w Galicji.

### Po zawieszeniu broni.

#### Nad Renem.

MOGUNCJA (9 b. m. Tel. pr.). — Część wojsk francuskich, przeznaczonych do zajęcia Moguncji, już przybyła do miasta. Wczoraj wciąż nadchodzili żołnierze. Większa część załogi nadejdzie dzisiaj. Sztaby szajmy zamek—historyczny gmach niemiecki.

KOLONJA (9 bm. Tel. pryw.). «Köln. Z g.» pisze: Pewien młodzieńiec został więziony, ponieważ nie okazał uszanowania dla standardu wojsk ekspedycyjnych. Z powodu młodego wieku jego postanowiono pod sąd wojenny go nie oddawać.

### W Alzacji i Lotaryngji.

BAZYLEJA (P. A. T.). «Times» donosi: Wojska francuskie, które obsadziły Alzację i Lotaryngję, liczą 200 tysięcy ludzi.

Rząd niemiecki zaleył wobec rząd francuskiego protest z powodu masowego wysiedlenia z Alzacji i Lotaryngji Niemców; w liczbie wygnanych znajduje się b. gubernator fortecy Strazburckiej. Rząd francuski postanowił ograniczyć kategorię osób, podlegających wygnaniu.

### Niemcy.

### O rychlejzszym zwolnieniu konstytuandy.

Dyrektorjum Oldenburgu, Rada Państwa Anhaltu, ludność prowincji Nadreńskiej i Westfalji, Isby Hanłowe, oraz rada miejska w Kolonji demagogują się, aby konstytuanda niemiecka zwolniona została wcześniej niż 16 lutego, wysuwany jest projekt zwolnienia tej int a stwani.

### Hindenburg w klasztorze.

LUENEBURG (8 bm. Tel. pryw.) Po zakończeniu demobilizacji Hindenburg zamieszka w klasztorze Lüneped Lüneburgiem.

### Czesi na Śląsku.

BERLIN (4 b. m. P. A. T.) — Według doniesień ze Śląska, Czesi maszerują na Kladske (Glatz). Bratunna po stronie austriackiej zajęte zostały przez oddziały czeskie, liczące 1200 żołnierzy. W Kudowie lada chwila oczekują wkroczenia Czechów. W nocy z soboty na niedzielę przedciągnęła przez Kladske artylerja, spiesząca na pomoc zagrożonemu strażom pogranicznym.

«Lokalni seigera» pisze w tej sprawie: Nie powątpiewaliśmy, że Czesi będą zdradzać tego rodzaju apetyty, tembardziej, że pragną oni włączyć do państwa czesko-słowackiego cały okrąg Kladska i ważne obszary Śląska Praskiego: Bahbrunn i Schreiberhan. Należy się spieszyć, że rząd w tym wypadku wystąpi energicznie, aniżeli to uczynił wobec polskich napaści na nasze prowincje wschodnie.

### Sprawy ukraińskie.

#### Wilhelm Habzburg.

«Reichspost» donosi ze Lwowa: Arcyksiążę Wilhelm, syn arcyksięcia Karola Stefana z Żywca, odal się we Lwowie na usługi ukraińskiej Rady Narodowej i wraz z wojskami ukraińskimi wyjechał ze Lwowa. Obecnie znajduje się arcyksiążę Wilhelm w Kofomy, gdzie jest urzędnikiem konceptowym w starostwie. Wśród wojsk ukraińskich ma arcyksiążę Wilhelma wielki mir.

### Ze świata.

#### Encyklika papieska.

WIENIEN (7 bm. PAT.) — Według doniesień z Lngano, w najbliższym czasie ukaże się encyklika papieska, zwalająca katolikom włoskim na utworzenie stronnictwa narodowego. Byłoby to dowodem pośredniego uznania Królestwa włoskiego przez papieża.

#### Wilson przybywa w piatek do Francji.

PARYŻ (7 bm. PAT.) — Prezydent Wilson przybędzie do Bretu dn. 13 b. m., a 14 go odjedzie do Paryża.

Król i królowa belgijska oraz księżka brabancka odjechali wczoraj do Paryża.

#### Pogromy żydowskie w Rumunji.

KRAKÓW (7 bm. Kor. Pol.) — Drogą na Węgry nadeszły tu wiadomości, że w Rumunji i Bessarabji odbyły się w wielu miejscowościach pogromy żydowskie. W pogromach brała udział także armja rumuńska. Również w paru miejscowościach na Bukowinie Rumunii spłodowali oklepy żydowskie i niemieckie.

#### Rezruochy antyżydowskie na Morawach.

BERNO MORAWSKIE (6 bm. PAT.) — Miasto Heleszów było w nocy z 4 na 5 widownią gwałtownych ekscesów. Około godz. 10 wieczorem wtargnął do miasta oddział żołnierzy czesko-słowackich, którzy reabilili przy ul. Żydowskiej wszystkie sklepy i magazyny żydowskie i spłodowali je, rozbrojwszy poprzednio po krótkim starciu interwencyjną straż bezpieczeństwa. Płodrowanie trwało całą noc. Rano wybrzyki przeniosły się do innych części miasta. Rano przybył oddział wojskowy z Kojetina, celem przywrócenia spokoju. Podobne i ten oddział przyłączył się do plądrujących. Zaana fabryka ubrań Beera jest zniszczona i zrabowana. Sakodu wyrządzone wynosi 500,000 kor. Straty ogólnie obliczają na kilka milionów. Większa część żydów opuściła miasto.

### Na marginesie.

Przed kilku dniami zamieściliśmy telegramy ś. Wolffa o pobycie floty angielskiej w Lібawie. Oszczęście, zamieszka się podobne wiadomości na odpowiedzialność agencji, która je podaje.

Dziś ukazała się w „Nowej Era” wiadomość o tem, że do Lібawy udała się delegacja litawska od Taryby, że była przyjęta przez admirała angielskiego, który się przed nią zwierzał ze swych celów. Jadaocześnie „Litowski Kurjer” oraz „Nowiny Litewskie” zamieściły o tym wypadku odmienne nieco sprzeczne, podług którego delegacja litawska była istniejącą w Lібawie, ale floty angielskiej już nie zastała, gdyż odjechała ona już weszłej w kierunku Rygi. Wobec tego delegacja zwróciła się do burmistrza, czyli jak go nazywają „Nowiny” „główny” miasta Lібawy, p. Barinas, który poinformował o swoim spotkaniu z admirałem.

Z tej informacji wynika, że admirał angielski bardzo interesuje się sprawą Litwy wogóle, w szczególności zaś Tarybą, zadawał nawet p. Barzinowi całkiem ofensywnie szereg pytań, dotyczących tej sprawy.

Trochę dziwnie nam się na razie wydało, iż admirał angielski pertraktuje urzędowo w sprawach Litwy z burmistrzem... Lībawy, ale jakże dopiero wzrosło nasze zdziwienie, gdy redakcję naszą odwiedziła pewna osoba najpewniej wierogodna, która dopiero co wróciła z Lībawy i zapewnia nas kategorycznie, iż żadnej wogóle floty angielskiej w Lībawie nie widziano.

Ze agencja Wolffa podaje błędą wiadomość—zaszczytu jej to nie przyniesi, atoli w obecnych wysoce nie normalnych czasach, przy utrudnionej naderwyczej komunikacji, wypadki podobne niestety mogą się przytrafić.

Zapytujemy jednak: poco było z bezsensu wysłanie z palca przez ag. Wolffa zrobić taką bajkę o deszczu czy też nie deszczu remoncie z admirałem angielskim i o jego sympatiach dla rządu litewskiego? Czyżby to potrzebne było dla podniesienia szacunku Taryby? W takim razie należałoby przysłać jej lepszą informację sympatyzującą z Tarybą organy prasowe, aby ich sprawozdania były nieco bardziej z sobą zgodne.

W tym samym numerze „Litowsk. Kurjera” czytamy wywiad z p. Waldemarasem, który oświadcza, że „Ameryka najpewniej” jest za same działością Litwy, specjalna komisja przy gabinecie Wilsona opracowuje już mapę niepodległej Litwy. Anglja jest zdania, że jej polityczne i ekonomiczne interesy wymagają koniecznego utworzenia niepodległej Litwy, tylko rząd francuski ostatecznie jeszcze sprawy tej nie zdecydował.

Informacje powyższe są niemiernie ciekawe, bardziej ciekawa jednak jest ta okoliczność, czemu dyplomacja koalicyjna szepce to słodkie słowa stałe na usho przedstawicielom litewskim, we wszystkich zaś urzędowych i półurzędowych komunikacjach zachowuje grobowe milczenie?

Oto niedawno mieliśmy telegram urzędowy o decyzjach konferencji koalicyjnej w Londynie, na której zapadły postanowienia co do Polski, Serbji, Grecji, Rumunii, Czechów, Słowaków, Jugosławonii i tyłko o Litwie jakoś

«Cicho wszędzie,  
głusko wszędzie...»

jet.

## KRONIKA

### WILNA

Dziś: Damazego.  
Istro: Aleksandra.  
Pejstrza: Lucji.  
Wschód słońca — o g. 7 m. 54  
Zachód słońca — o g. 3 m. 39

### Z WILNA.

**— Ze szkoly S. Swida.**  
Wobec konieczności stałego porozumiewania się rodziny ze szkołą, dla wspólnej i owocnej pracy nad dziećmi, kierownicza wspomnianej szkoly ujęła w myśl preal rodziców lub opiekunów uczących się w niej dzieci wstępnie do szkoły w jednym z dni ponizej oznaczonych, dla omówienia z każdym poszczególnie wniosków Rady Pedagogicznej.

Dnie: 12, 13, 15 (niedziela) i 16 grudnia od g. 1 i pół — 4 ej.  
Przyjmują się też zapisy nowo wstępujących na 2-gie półrocze szkolne do klas przygotowawczych i do freibitewskiego oddziału. Jagiełłańska № 9—1.

**— Grono leśników w Wilnie** wzywa kolegów, zamieszkałych na Litwie, do zarejestrowania się w czasie najbliższym.

Zgłaszać się do kolegi Lubkiewicz, Wilno, Zarzecze, Białe zaułki d. № 10 m. 4, między 10-tą—11-tą godziną z rana, w czwartki, piątki i soboty.

**— Chrześcijański związek zawodowy kelnerów, kucharzy i szwajcarów** w domu Trześciaka we czwartek, o g. 5 w., przenosi się w tem samym dniu, to jest we czwartek o g. 10 rano do Konwiktu, naprzeciw kościoła św. Michała.

Wszyscy więc kelnerzy, kucharze i szwajcarzy proszeni są o przybycie punktualnie we czwartek o g. 10-ej rano do Konwiktu.

**— Komitet organizacyjny związku poczty i telegrafów** obrony walnym zgromadzeniem 30 listopada b. r. uprzejmie zaprasza wszystkich współpracowników na zebranie, które odbędzie się we czwartek 12 bm. o godz. 7 wiecz. w sali peoty miejskiej (ul. Wileńska, 8).

Ponieważ program dnia zawiera kwestje bardzo ważne i naglące, pożądanym jest jak najliczniejszy udział byłych i teraźniejszych współpracowników.

**— Z teatru robotniczego.** W niedzielę 15 bm. o godz. 7 w. w teatrze Stow. Kat. Robotników Polskich (św. Michałski zauł.) odegrana będzie niezwykle ciekawa sztuka ludowa w 3 aktach «Po dwadzieścia lat».

W przygotowaniu są również zajmujące dzialogi i monolog.

Dziś chóralsko-orkiestrowy jak zwykle da cały szereg miłych niespodzianek.

Bilety można już nabywać w kasie kuchni robotniczej (św. Michałski zaułek).

**— Polski teatr ludowy.** Najbliższe widowisko teatru ludowego odbędzie się we czwartek nadchodzący 12 grudnia.

W dniu tym wystawioną zostanie powszechnie lubiana komedia J. Korzeniowskiego «Okrajac».

Dużem urozmaiczeniem sztuki będą spiewy chóralskie i tańce ludowe. Zespół baletowy odtańczy dziesiątą krakowiaka i mazurę.

«Okrajac» wystawiona zostanie z dużą starannością. Przygotowania toczą się już od czasu dawniejszego.

W przygotowaniu «Car jedzie» — sztuka J. Maskoffa (G. Zapolskiej).

Początek widowisk o g. 6 i 8 i pół w. Kasa czynna jest oddziennie w lokalu Pol. Stow. rzemieślniczego (1 Portowa 4) — w dniu zaś przedstawienia od godz. 12-tej w poł. w gmachu pe-cyrkowym.

**— 2-gi koncert kameralny.** Zespół kameralny im. Stanisława Moniuszki organizuje we środę 18 bm. drugi w bieżącym sezonie koncert kameralny.

Program zawierać będzie Kwartet Mendelssohna, Sonatę Mozarta, oraz Słynne Trio (f-dur) Schumann.

Wykonanie tych arcydzieł muzycznych stać będzie na wysokim poziomie artystycznym, przygotowania bowiem do koncertu trwały już od dłuższego czasu.

40 proc. czystego zysku z koncertu zespół kameralny przeznaczy na Samobronę.

Bilety nabywać można od środy 11 bm. w obu cukierniach Straliów.

**— Pedziękowanie.** Bóg zapłać słodkiej Wandzie Cydzienkównie za ofiarowanie 100 m. na Złobek «Dzieciątka Jezus» w najkrytyczniejszej chwili istnienia tej instytucji.

**— Rynek pieniężny.** Notowania Wileńskiego Prywatnego Banku Handlowego z dnia 10 XII pp.

Banknoty 100 rub.	104—106
» 50 »	142—150
» 25 »	155—157
Dumskie . . . . .	128—130
Klarszyskiego . . . . .	119—121
Ruble — w smarfowaniu.	

## Z prowincji.

Grodno, 8-go grudnia 1918 r.

Od czasu przewrotu w Niemczech Grodno przeżywa, razem z innymi miastami polskimi, chwile niepewności i wyczekiwania. Zrótniczkowa na ludność pod względem narodowościowym nie może dojść do porozumienia, tembardziej, że coraz nowi agitatorzy ukazują się na widowni, obiecując złote góry tym, którzy za ich hasłami pójdą.

Ze trzy tygodnie temu byli urzędnicy rosyjscy utworzyli zwazek pod nazwą «Rosyjskiego Zarządu Grodzieńskiego» (Russkaja Grodzieńskaja Uprawa). Czując jednak brak gruntu, swiatek ten uanal za celowe połączyć się z Białorusinami, których kaktynją obietnicami swej przemożnej opieki. W d. 1—s bm. «Uprawa» odbyła jazdę, na który przybyło 160 delegatów od ludności prawosławnej bylej gub. Grodzieńskiej. Na zjeździe tym, nazwanym zjazdem «rdsennej ludności rosyjskiej pochodzenia białoruskiego», omawiano sprawy działalności Uprawy, wyborów, sołtysów, oświaty ludowej, sprawy wojenne, cerkiewne, rolniczo-gospodarsze—tudzież obecnej sytuacji politycznej i widoków na przyszłość. Zjazd odbył się pod przewodnictwem p. Żwirkowa. Zgryztem wśród ogólnej harmonii przewodników zjazdu było wystąpienie przedstawiciela Białorusinów «światomości», który odmówił kompetencji Uprawy, złożonej z urzędników rosyjskich; reprezentowania ludności białoruskiej. Do ważniejszych uchwał należy ta, na mocy której zjazd, po referacie przedstawiciela interesów ludności białoruskiej, p. v. Dietmausa, uznał za jedyne pożądane przyłączenie ziemi grodzieńskiej do państwa litewsko-białoruskiego, które staniem referata będzie nosiło nazwę państwa Bałtyckiego (dawny «Prybaltijskij kraj»).

W sprawach cerkiewnych zjazd uznał za konieczne wprowadzenie języka białoruskiego do kościołów katolickich (na zjeździe było tylko dwóch katolików). Wyłoniony zarząd Uprawy na presesa obrał p. Kurkowsa. Zjazd miał się odbyć w ścisłym porozumieniu z władzami niemieckimi i Tarybą.

Ludność polska, posiadająca według statystyki urzędowej niemieckiej, 75 proc., dąży do ściślejszego zorganizowania, w celu utrzymania porządku w kraju. W początku grudnia powstała Polska Narodna Rada ziemi grodzieńskiej, w granicach zarządu niemieckiego Litwy południowej. Tymczasowo przyjął skład się z 3 ch osób: ks. L. Żebrowskiego, p. Iwanowskiego i p. Zaboklickiego. Rada jest obecnie przedstawicielką całej ziemi Grodzieńskiej.

Polski Komitet Demokratyczny, najstarsza organizacja polska w Grodzie, prowadzi energicznie swoją akcję i obecnie może się poszczycić wielkimi dodatkami wynikłymi z prac. Wydział kierowniczy Polskiego Komitetu Demokratycznego prowadzi niezamordowaną pracę smierzącą do obrony interesów ludności miejscowej bez różnicy narodowości i wyznań, jego biuro ciągle odwiedzane jest przez liczną rzeszę interesantów. Komisja wiejska Polskiego Komitetu Demokratycznego rozpoczęła organizację wal w powiecie grodzieńskim. Staraniem Polskiego Komitetu Demokratycznego od 9-go grudnia r. b. ma wychodzić polski dziennik w Grodzie pod tytułem «Eche», baraznie w małym formacie; będzie on wyrazicielem idei i dążeń Polskiej Rady Narodnej i Polskiego Komitetu Demokratycznego.

Od miesiąc a z górą istnieje i działa w Grodzie pierwszy Chrześcijański Związek Demokratyczny, który teraz obecnie około 200 członków. Prezesem obecnie jest dr. Kalenkiewicz. Chrześcijański Związek Demokratyczny ma wydawać tygodnik pod tytułem «Zycie Nowe», którego pierwszy numer ma się ukazać około połowy grudnia.

T. K.

## OFIARY

ZŁOŻONE W ADMINISTRACJI «DZIEŃ WILŃSKI»  
Na żądze wyjątkowa.  
Edmund Mossyński 20 m.  
Ku uczczeniu śp. Stanisławy Kostowskiej — K. Koszowska 6 m.

## Z ostatniej chwili.

ROTTERDAM (9 bm. Tel. pr.)—

«Morning Post» komunikuje, iż marszałek Foch otrzymał pełnomocnictwo na kierowanie operacjami wojennymi, któreby się stały potrzebnymi celem zwalczenia „snarchji niemieckiej.” Koncentracja wojsk koalicyjnych nad granicą niemiecką trwa. Również i «Echo de Paris» przytacza oświadczenie Pichona w komisji Izby deputowanych, z którego wynika, że Foch gotów jest już do wkroczenia.

KOLONJA (9 bm. Tel. pryw.)— «Köln. Volksztg.» dowiaduje się w kołach parlamentarnych: „Koalicja zamierza wysłać do Berlina wojska do pełnienia służby policyjnej. W każdym razie należy liczyć się z możliwością wkroczenia wojsk koalicyjnych do Berlina. W kołach rządowych istnieje obawa, że koalicja postawi ultimatum, by zaprowadzony został na podstawię prawa ład i porządek; w przeciwnym razie 3 korpusy amerykańskie mają zająć Berlin. Jest podstawa do przypuszczenia, że ultimatum to będzie miało krótki termin, także nie będzie się czekać na wybory do konstytuanty.

BERLIN (9 b. m. Tel. pr.)— W Berlinie we wszystkich dzialkach panuje dzisiaj zupełny spokój. Nie było żadnych pochodów lub manifestacji. Nie było również i strajków.

SZTOKHOLM (9 b. m. WTB.)— «Estatiska beiro inform.» donosi, że parowiec z wojskami bolszewickimi są podobnie w drodze do Rewla, który Niemcy opuścili. W pobliżu Jewe. Rosjanom udało się jakoś wyładować i zejść wojskom estońskim tyły. Na zachód od Jewe (pomiędzy Narwią a Wesenbergiem) toczą się podobno pomiędzy wojskami rosyjskimi a estońskimi walki zaciete.

KIJOW (6 b. m. Tel. pryw.)— Minister spraw zagranicznych postanowił podobno, jak pisze «Kijewskaja Myśl», założyć wobec rządu polskiego kategoryczny protest z powodu zajęcia Lwowa i Przemysła i z powodu pobytu wojsk polskich na ziemi Chełmskiej.

BUDAPESZT (9 b. m. Tel. pr.)— Prezes ministrów hr. Karolyi oświadczył, że wybory do konstytuanty dokonane zostaną nie dalej niż za 5 tygodni.

HAMBURG (9 bm. Tel. pryw.)— Do Hamburga przybyła komisja marnarki angielskiej, która ma kontrolować rozbijania statków, stojących w porcie.

POZNAŃ (9 bm. Tel. pryw.)— Nadprezydent zwrócił się do prezydenta R-gencji z prośbą, aby nadal przyjmowano podania również i w języku polskim.

Praskie ministerjum do spraw religij wyda rozporządzenie co do równouprawnienia w szkołach języka polskiego i niemieckiego.

KIJOW (6 b. m. W. T. B.)— Jak donosi «Mira do Odasy» nadeszły pierwsze transporty wojsk koalicyjnych i natychmiast ruszyły dalej do Kijowa.

Hetman oświadczył przedstawicielom prasy: Powstałe Petliury nie znajdują poparcia w szerokich kołach ludowych. Hetman uważa za konieczne równouprawienie Ukrainy z Rosją. Zanim nie ucieknie gdzie i nie stworzy się klasa drobnych posiadaczy przyrządek w państwie nie jest możliwy. Socjalizacja jest wykluczona, ponieważ właściciel ukraiński jest indywidualistą i od setek lat nie zna rosyjskiej wspólnoty ziemi. I Rosja i Ukraina muszą być demokratyczne. Pogromy żydowskie na Ukrainie są niemożliwe, ponieważ rząd ukraiński nie zna żadnych różnic wyznaniowych i narodowych.

KINEMATOGRAF HELIOS
Wzłaska 38, róg 6-tej Laskiej.

Dziś zmiana obrazów!!! Szczegóły w afiszach i programach.
UWAGA: Zmiana programu dwa razy tygodniowo - w środy i soboty.

Zgubione dnia 8 grudnia 1918 r. przy wyjściu z kościoła Katedralnego...

Dom Komisowy, i Portowa 6-c.
Streczy posady, mieszkania z wszelkimi wygodami. Pośredniczy w sprzedaży majątków...

2 siedla angielskie do sprzedania. Ofiarne 2-14, Marja Römerowa, od g. 12-2. 3605

Meble pluszowe do sprzedania. Wilejska Daczna, W. Andrzejewski. 3541

Masa do kamieni mlyńskich
Kantor importowy produktów górniczych i chemicznych ALBERT A. OSTROWSKI

Doktor B. HANUSOWICZ, CHOROBY 3181
skórne, weneryczne i moczopłciowe.

Sanie dorożkarskie chce kupić. Ofiarne 2-14, od g. 12-2, Marja Römerowa. 3606

Nauczycielka francuskiego udziela lekcji (teoria i praktyka) od godz. 1-3. Kazimierski zamek 11-9. 3629

Biuro Rekomendacyjno-Komisowe DMOCHOŃSKI I S-KA, S-to Jaska 22,
polecza: futra damskie i męskie, sak karakulowy, ubrania damskie i męskie...

OGŁOSZENIA DO POLSKICH, LITWSKICH, ROSYJSKICH I ŻYDOWSKICH
GAZET 3366

Elektryczność i dawonki poprawiam i przeprowadzam nowe.

Poszukuję mieszko kucharki lub pokojowej, skończyła szkołę kulinarną...

Specjalny dział bankowy. Złatwiamy wszelkie transakcje finansowe. Wymiana pieniędzy...

Two właścicieli lasów Zawaina 9, 3462

Do sprzedania banki dorożkarskie, mało używane. Widzieć od 1-3. Połocka 23-4, Stankiwica. 3608

Mieszkanie z 2-ch pokoi i kuchni albo 1-go z przedpokojem i elektrycznością...

Były urzędnik kasy pożyczkowej Szakowa, E. Kahan, przywiózł zastawione rzeczy...

Gramatyka języka litewskiego (w języku polskim). Jedyny podręcznik dla chcących nauczyć się poprawnie mówić i pisać po litewsku.

Do sprzedania bakiesza na czarnych baranach oraz garnitury. Wileńska 18-7, Kryskiewicz. 3628

Kucharka i pokojowa potrzebna na wieś. Zgłaszać się tylko ze świadectwami na ul. Ludwisarską...

KALENDARZ PRZYJACIEL NA 1919 ROK
Świeżo opisał prasę i jest do nabycia we wszystkich księgarniach...

Kucia koni oraz zwózki wszelkiego rodzaju towarów, drzewa opału, mebli i t. p.

Mieszkanie 3461 bardzo tanio z 3-ch pokoi kuchnią do wynajęcia.

Kooperatywa Bankowa polecza: 3325

BÓL GŁOWY leczy CITRON - NERWIN - RURYCKI

Doktor ALEX. LIBO choroby gardła, nosa i uszu.

Kasa amerykańska «National» pistoletowa, prawie nowa, do sprzedania.

Skład fortepjanów K. DĄBROWSKIEJ, Nieiecka 3-6, poleca fortepiany, pianina, fonole, pisnole...

Konserwy rosyjskie m. 8,- (duży wybór świeżych konserwów z ryb i jarzyn...

Dr. K. Borzobohaty POWROCIL i wnowił przyjęcie chorych.

Doktor W. Kiezun, choroby wewnętrzne, spec. płucno.

Większa ilość stołów, krzesel, szaf i pudeł sprzedaje się po cenach umiarkowanych.

Obiady domowe na maśle, Wileńska 25-2. 3462

2-gi 5-to Jerski zauł. (vis à vis Tatarskiej).

Kupuję dobrą cenę antyki, zegarki, lombardowe i sztuczne zęby.

Pianino i fortepiany do wynajęcia, kupuje, naprawia i nastrojam.

KUPIJĘ: biżuterja, brylanty, perły, segary i kwity lombardowa.

Okazyjnie do sprzedania damskie futro (Hasy). Popowaszyna 16-18 m. 1, A. Jasińska.

Sutereny dla stróża za usługę. Makowa 12, Trynkowska. 3644

Dr. M. HIRSZOWICZ, choroby wewnętrzne, spec. serce i przemiana materji.

Zginęły da. 28 listopada b. r. 3 walizki, oddane na bagaż w Mińsku do Wilna...

W Szyrwintach, w domu № 173, Jasińskiej, pokój do wynajęcia miesięcznie lub na doby.

Do wynajęcia stajnia, wozownia, sutereba oraz pokój z elektrycznością.

OBIADY od 1.50-4 m. wydaje Jadłodajnia firmy Stow. St. im św. Zyty...

Kupię na swoją dostawę siano, owies i słoje w rozmaitych punktach.

Tanio sprzedam pałto karakulowe (klosz). Zarzecze, i Ponomsarska 4-3, Feraheff 3612

Do wynajęcia 6 pokoi z kuchnią. II Junkierska 31-3, naprzeciwko browaru Szopena...

Króliki do sprzedania za 30 rb. 3 małych (6-miesięczne) i samca.

Mieszkania oraz stajnie do wynajęcia w dzielnicy Zarzecza.